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İSTANBUL DARDLPÜNÜN iLAHiYAT FAKÜLTESİNİN 
İLK TEFSİR HOCASI 

BERGAMALI AHMED CEVDET BEY 

Mevlüt GÜNGÖR. 

ÖZET 

1924'te kanunla kurulan İstanbul Dirulfünun İlıiliiyat Fak-ültesinin ilk tefsir Hacası Bergamalı Ahmed Cevdet Bey' dir. Biz bu tebli
ğinüzde A.Cevdet Beyin hayan ve çalışmaları hakkında bulabildiğimiz bilgileri derleyip toparlayarak kendisini tanıtmaya çalışacağız. 
A.Cevdet Beyin ailesi aslen Çemişkezekli olup Bergama'nın Alibeyli köyüne göçmüş, A.Cevdet Bey de burada 1873'te doğmuş ve kendisi 
henüz üç yaşında iken aile Bergama'ya yerleşmiştir. İlk tahsilini Bergama'da tamamlayan Cevdet Bey 13 yaşında İstanbul'a gitmiş ve burada 
Ayasofya Medresesi'nde Eğinli İbrahim Efendi'den ders alarak tahsilini tamamlamış ve icazet alınışnr.1896. Bundan iki yıl sonra da 
Beyazİd Medresesi'ne Dersifun olarak atanmışnr. Bu arada çeşitli eğitim kurumlarında öğretim üyesi olarak hizmet vermiş ve milli mücade
le yıllarında da Anadolu'yu dolaşarak halkı aydınlatıcı konuşmalar yapmışnr. Ç~vdet Bey 1924'te açılan İstanbul Dirulfünıln ilahiyat Fak-ül
tesine ilk tefsir Hacası olarak atanmış ancak iki yıl sonra 29 ocak 1926'da Istanbul Kızıltoprak'taki evinde vefat etmiştir. Eserlerinden 
bazıları şunlardır: Tefsir Tarihi, Tefsir-i Şerif, Tefsir-i Sılre-i Hucılrat, Tevdih-ı Müteşabihat 

Hayatı: 

Bergamalı Ahmet Cevdet Bey Zilhicce 1290/ Ocak 1873'de1 İzmir, Bergama Kazasının Alibeyli2 Köyünde 
doğdu. Doğumundan üç yıl sonra da aile kaza merkezine yerleşti. Babası Hüseyin Aşld Efendi ulemadan olup 
aslen günümüzde Tunceli'(Dersim)'e bağlı Çemişkezek'in Başvartenk köyünden idi.3 Osmanlı adiiye teşkilatında 
dava vekili olarak görev yaptı. Ahmet Cevdet 13 yaşına kadar Bergama'da kalıp ilk tahsilini babasından ve çeV'rede 
bulunan diğer :ilimlerden istifade ederek tamamladı ve 1886'da tabsiline devam etmek üzere İstanbul'a gelince 
arkadaşları arasında ''Bergamalı" diye anılmaya başlandı ve bu nisbetle meşhur oldu. Yüksek tahsilini Ayasofya 
Medresesi'nde tamamlayıp 1313/1896'da Eğinli İbrahim Efendi'den idzet aldı. 5 Şevval 1315 / 26 şubat 
1898'den itibaren Bayezid Medresesi'inde ders okutınaya başladı. İki yıl sonra da 1318/1900'de rüılsu alarak bu
raya ''Dersiim" yani öğretim üyesi olarak atandı. 8 sene sonra Recep 1326 /Ağustos 1908 'de talebelerine ic:lzet 
vermeye başladı ve bu vesile ile Sultan İkinci Abdülhamit tarafından kendisine özel hediyye ve madalya verildi.4 

Ahmet Cevdet Bey 1908' de 2.inci Meşrutiyetin ilarundan sonra 1909' dan itibaren beş yıl süreyle öğrenci 
meseleleri ile ilgilenen Meclis-i Mesıilih-i Talebe üyeliği yaptı. Yalnız, Hayri Efendinin meşihatı zamanında bu 
görevden bir sene kadar geri alındı.5 1914'te Daruihilafe Medresesi'nin yüksek kısmı 2.inci sınıf Arap Edebiyatı 
Müderrisliğine atandı ve Hariri'nin ''Makimat'ını okuttu. 

1915'te Daru'l-Hilafeti'l-Aliyye Medreseleri müfettişliği görevi verildi. 1917'de Medresetü'l-Mütehassism'de 
Dsıll-i Hadis ve 26 Mart 1919'da da Süleymaniye Medresesi Tefsir Müderrisliğine getirildi. Daha sonra da atandığı 
Daru'l-Fünıln İlahiyat Şubesi'nde Fıkıh Hacası olarak "Hidaye", Hukuk Şubesi'nde devekaleten ''Mecelle" ders
leri verdi. Darulfünıln İlaruyat Şubesinin ilgası üzerine tesis edilen Medresetü'l-Mütehassism'de Tefsir Müderrisli
ğine tayin olundu. 

Şeyhulislam Musa Kazım Efendi'nin İkinci defa Meşihatında 4.8.1918-26.3.1919 tarihleri arasında Daru'l
Hikmeti'l-İslarruyye azalığında bulundu. Meşihata Mustafa Sabri Efendi tayin olununca azalıktan alındı. Zira Ah
met Cevdet Efendi İttihatçı idi. Mustafa Sabri Efendi ise onlara karşı idi. 6 

2 

4 

Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fak-ültesi Tefsir Anabilim Dalı Başkanı 

İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, cüz : I, s.241 ; B~ kaynaklarda, doğum tarihi olarak hicri 1289 yılı verilmektedir. 
(Mesela bkz. Ebü'l-Uhi Mardin, Huzur Dersleri II, 133; Albayrak, Sadık, Son Devir Osmanlı Uleması, İstanbul, 1980, I, 124.) Hal
buki Resmi sicil dosyasında bu tarih 1290 olarak verilmiştir. Bkz. EK1. Bu hicri yıl da 1289 Rılıni yıla tekabül etmektedir. 

Yıldız, Sôkıb bu isllli parantez içinde Aliağa olarak kq)'detllli[tir. Ancak Aliağa bqka Alibf!yli bqkadrr. Bkz. "Betganralr Cevdet" maddesi, Tr7rk!J'e 
D!J•amt Vakfi İsianı Ansiklopedisi, V, 495. Doğms11 için bkz. Sicil Do.ryasi EK 1. Ali Birinci de Alibryli Kiljiitıiilı pnrdiki Aliağa Kozası olduğımil 
söylenıirtir. Halbuki Alibq;•li Kiljii Betganra'tmı bir köyr7 olarak nıevmd!J'etini devam ettimıektedir. Birinci, Ali, Tarihin Gölgesinde Merôhir-i 
Meçhı/Jeden Birkaç Zôt, Dergah Y '!)'111/an, s. 7 3. 

Albayrak, Sadık, Son Devir Osmanlı Uleması, İstanbul, 1980, I, 124. 

İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, cüz : I, s.241 ; Ebü'l-Ula Mardin, Huzur Dersleri II, 133. 

İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, cüz : I, s.241 

İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, cüz : I, s.241; Al bayrak, Sadık, Son Devrin İslam Akademisi, İstanbul, 1998, s.170 
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1920-1922 yıllan arasında da Huzur Derslerinde önce muhatab 7 sonra da mukarrir8 olarak katJldı. Milli 
mücadele yıllarında halkı aydınlatmak ve direnişe teşvik etmek amacı ile Anadolu'da çeşitli merkezleri dolaştı. 9 

Cumhuriyetten sonra da Medrese-i Süleymaniye'de Tefsir Müderrisi olarak göreve devam etti 1924'te de yeniden 
kurulan İstanbul Dilrulfünı1n İlilhiyat Fakültesi10 Tefsir ve Fıkıh müderrisliğine atandı. 

15 recep 1344 j 30 ocak 1926'da elli dört yaşında iken İstanbul'da Kızıltoprak'ta11 vefat etti. Salırayı Cedid 
Mezarlığına defnedildi. Mahfel Mecmuası sahibi Tilhiru'l-Mevlevi vefatı vesilesiyle şu cirihi düşmüştür : 

Gitti bekamülküne Cevdet-i irfan penilh 

Karşıcı çıksın ona lütfi amimi ilah 

Muhtıra-i mevtidir 

Bergamalı öldü ili ! ıı 

Şahsiyeri 

Ahmet Cevdet Efendi, ilim ve kitap aşığ1, dini ilimler ile ilgili konularda görüşüne başvurulan, Arapça ve 
Farsçayı iyi bilen bir kimseydi. Boyu oldukça kısa, tıknaz, sakalı kırca ve kısa, gözünün birisi biraz sakatça, zeki, 
izzeti nefsine düşkün, alabildiğine iffetli ve dürüst, temkinli, ağlrbaşlı, onurlu, ince latifeler ve nükteli sözler edebi
len, şair, kahkahası bol, akranlan arasında önde gelenlerden birisi idi. Yeri geldikçe ''Ne lazım serfüru bed 
gevheran-ı asra ey Cevdet"13 derdi.t4 

Eserleri: 

Cevdet Efendinin tesbit edebildiğimiz belli başlı eserleri şunlardır : 

1. Edebü'd-Din ve' d-Dünya Tercümesi, Eserin aslı İmam Ebu'I-Hasen el-Maverdi'nin "Kitilbu'l-Buğyetu'l
Ulya fi Edebi'd-Dünya ve'd-D1n"'dir.15 A.Cevdet Bey Maverdi'nin bu değerli eserini adetil yeniden ve orijinal bir 
esermiş gibi zengin bir ifade ile Osmanlı Türkçesine kazandırmıştır. 16 Eser günümüzde de Milli Eğitim Bakanlığ1 
Bilim ve Kültür dizisi Şark-İslfu:;ı:ı. Klasikleri arasında "Maddi ve Manevi Yüce Hedefler" adıyla Yaşar Çalışkan 
tarafindan sadeleştirilerek neşredilmiştir. Yaşar Çalışkan eserin girişinde şu notu koymaktan kendisini alamamıştır 
: "A.Cevdet Beyin kitap sevgisinden ve insanlığından övgü ile bahsedilir. Onun tercüme için seçtiği bu eser de 
kendisinin düşünce, yaşayış ve kitap seçmedeki yüksek zevkini göstermesi bakımından yeterlidir." 

2. Tefsir-i Şerif, Dilru'l-Fünı1n Matbaası 1924, taş baskı, 160 sayfa. Yazarın bu eserine ulaşamadığlmız için 
muhtevası ile ilgili bilgi edinemedik. 

3. Tefsir-i Sılre-i Hucfuat, Dilru'l-Fünı1n Neşriyatı, 1925, taş baskı, 64 sayfa. Yazarın bu eserine de ulaşa
madığlmız için muhtevası ile ilgili bilgi edinemedik. 

4. "V ezaif-i İnsilniyye" Onbeş günde bir yayınlanan Ceride-i İlıniye Dergisinde sayı 41-4517 arasında tefrika 
hillinde neşredilmiştir.18 Cevdet Efendi bu yazılarını Dilru'l-Hikmeti'l-İslilmiye azası olarak Ahlak Encümeni adına 
yazmıştır. Bu derginin en iyi dizi-yazılarından birisi olarak kabul edilmektedir.19 

7 
Ebü'l-llli Mardin, Huzur Dersleri I, 597. 

A.g.e.s.602, 604 

1960'larda hasta olduğu sırada Hastanede Cevdet Beyin Yeğeni Asuman Hanımla tanışan S:lıniha Ayverdi onun bu faaliyetini Asuman 
Hanırrun ağzından uzun uzaclıya anlatır. Bkz. S:lıniha Ayverdi, "Bergamalı Cevdet Efendi" Kubbealtı Akademi Mecmuası, yıl: 2 sayı 
:3, İstanbul, 1Tem.1973 s.9-17. Aynca bkz. S:lıniha Ayverdi, Hatıralarla Ba§ba§a, İstanbul, 1977, s.136-145. 

w . 
Müderris Muhammed Ali Ayni Efendi tarafından yazılrmş bulunan "Dirulfiinfin Tfu:ihi" isimli eserde bu fakülteden övgü ile Istan-
bul. Yeni Matbaa, 1927, s.80. · 

11 Sadık Albayrak kaynak belirtıneden İstanbul-Büyük Ayasofya yakınlanndaki evinde vefat etliğini belirtmiştir. Bkz. Son Devir Osmanlı 
Uleması, İstanbul, 1980, I, 125; Mustafa Özel de bu şekilde yazmıştır. Bkz. "Son Devcin Osmanlı Tefsir Tarihinden 

. . ' Portreler-I - " Ilahiyat Fakültesi Dergisi X:V, !zmir 2002, s.86. 
12 İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, I, 241 ; Ebül'Ülı1 Mardin, Huzur Dersleri, İstanbul, 1966, I, 134. 
13 

Anlamı : Zamanın soysuzlanna baş eğmeye ne gerek var ey Cevdet ! 
14 İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, CÜ? : I, s.242; Ebü'l-Ula Mardin, Huzur Dersleri II, 134. 
15 

Eser iiç ciiiflm nliitqekkildir. LciiiJ 128 S'!Jfo ile lL diz 180 sqyfa olrrp 1327/1911'de, f5~ sqyfa /u/all illcii!(ji de 1328/1912'de İstmıbul'da Mat
baa-i Ebu'z-Zfya'da basrlmı[ltr. Eserili so11 kismı eksik kolmı[ltr. Bkt YıldıiJ Sôkıb, 'J)gg,amalr Cevdet" !lladdesi, Tiirkfye Dfya11et Vakfi İslam 
Amiklrrpedisi, V, 4 9 5. 

16 
el-Ma verdi, Maddi ve Mallevi Yiice Hedifler, Terciime : A Cevdet Bry, sade/e[fire11 : Y qar Çali[ koii, İstmıb114 199 3. s.59. 

17 
Tarihleri itibariyle R.evve11337- Recep 1337 /Aralık 1918- Nisan 1919'a tekabül etınektedir. 
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S. "Tevdih-ı Müteşabihat" : A.Cevdet Bey bu malcilesini Medrese-i Süleymaniye'de Tefsir Müderrisi iken 
yazmıştır.zo Makille müteşabih ayetlerle ilgili olup Milirab Mecmuası'nda bir kısmı yayınlanmışsa2ı da yazısında 
tasarrufa izin vermediği için tamamı yayınlanamamıştır.22 

6. Ebul'ala el-Mearri ve şiirleri.23 hakkında basılmamış bir eseri ile kendisinin de birkaç şiiri vardır.24 

7. Tefsir Tarihi : Yazarın çeşitli medrese ve Dirulfünllrı İlahiyat Fakültesinde okuttuğu Tefsir UsUlü ve 
Tarihi ile ilgili ders notlarıdır. Bir kısmı Tahirul Mevlevi'nin aylık Mahfel dergisinde25 dizi yazılar şeklinde 

"Mahfel-i Dini ve İlmi : Tefsirler ve Müfessirler" başlığı altında yayınlanmış olan bu eserin daha önce de basılmış 
olduğu sözü edilen tefrikanın başındaki şu ifadelerden anlaşılmaktadır: 

" Huzur-ı H üroaylin-i Hilafetpeniliı ders-i şerif mukarrirlerinden ve Süleymaniye Medrese-i Aliyesi müder
rislerinden Bergamalı Cevdet Efendi Üstaz-ı Fazılamız tarafindan bu unvan ile yazılmış olan eser-i mühirn Fazıl-ı 
müşarun ileyhin lütfu mahsfısasıyla bu nüshadan itibaren Mahfel'e dere ediliyor. 

Kur'an-ı Kerim ile tefsir ve teviline, tilavet ve kicibet itibarıyla keyfiyet ve cem'ine, birrivaye ve biddiraye 
tefsire dili ma'lfımat-ı mufassalayı, bir de müfessirlerin tabakatıyla muhtasar tercüme-i hallerini ihtiva eden bu 
kicib-ı müfidi mecmuanın hacmi nisbetinde ve kısım kısım olarak neşr eyleyeceğiz. Müsteinen billili ibtida ediyo
ruz."26 

Eser A. Cevdet Bey'in İstanbul Dirulfünllrı İlahiyat Fakültesi'nde Tefsir ve Tarih-i Tefsir Müderrisi iken 
de neşrine devam edilmiştir.27 Daha sonra· da İstanbul Daru'l-Fünllrı İlahiyat Fakültesi Talebe Cemiyeri tarafindan 
yazarın vefatma müteakip 1927 yılında neşredilmiştir.28 Kapağın arka sayfasına şöyle bir not düşülmüştür: 

"İstanbul Dirulfünllrı İlahiyat Fakültesi Tefsir ve TefsirTarihi Müderris-i Sabık'ı Merhfım evdet beylıı,tak
rirleridir. İlahiyat Fakültesi talebesi tarafindan tab' edilmiştir. Nüshası mahduttur." 29 

Son olarak da Mustafa Özel tarafindan bazı sadeleştirme ve ilavelerle birlikte" Tefsir UsUlü ve Tarihi" ismi 
ile İstanbul'da mart 2002'de Kayıhan Yayınları arasında basılmıştır. 

Tefsir Tarihi İsimli Eser Hakkında Bilgi : 

Eserin, önsözü yoktur. Hemen "Cem-i Kur'an"30 başlığı ile ve arkasından da : " Cem'i Kur'an iki türlüdür. 
Biri tilavet, diğeri kitabet itibariyledir." denilerek söze girilmiştir. 

Yazarın Kur'an'ın cem'i konusundaki şu iki tesbiti dikkatimizi çekmiştir : Bii:incisi sfırelerin tertibinin 
sahabenin icmfu ile oluşudur. Kendisi farklı görüşlere bile yer vermeden bu görüşü verip geçmiştir.31 Halbuki bu 
konudaki ağırlıklı görüşlerden birisi de tevkifi oluşudur. 32 

18 
Neşredildiği ilk sayının kapağı için bkz. EK 3. 

19 Yazıcı, Nesimi, "Ceride-i İlmiye" maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1993, Vll, 408. 
20 

Mihriib, sene: 1 sayı: 2, 1 Kevvel1339 1 1 Aralık 1923, Şehzadebaşı Evlclf-ı İshlrniyye Matbaası, s.54. Bkz. EK 5. 
21 

A.g.e. s.51-54. Bkz. EK4. 
22 İnal, Malımud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, cüz: I, s.241; Ebü'l-Ul:1 Mardin, Huzur Dersleri II, 134. 
23 

Mustafa Özel, "eş' an" (şürleri) kelimesini ''Eş' ari" olarak okumuştur bkz. "Son Devcin Osmanlı Tefsir Taribinden Portreler -I
" İlalıiyat Fakültesi Dergisi XV, İzmir 2002, s.87. Aynı hata için bkz. İsmail Kara ve arkadaşlan "Ahnıed Cevdet (Berganıalr) nıaddesi, İslô!lıi 
Bilgjler Ansiklopedisi, İstanb11/, 1981, I, 114-115. 

24 İnal, Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, cüz : I, s.241; Ebü'l-Uia Mardin, Huzur Dersleri II, 134; Bu şürlerinden bazılan 
Mahfel Mecmuasında yayınlanmıştır. Bkz. Türkçe bir gazeli (4.cilt, 38.sayı, 1342, s.30.) Yine Farsça bir tabmisi (S.cilt, 56. sayı 1343, 
s.147-148.) 

25 
Mahfel, cilt: 4 sayı: 37, Zilka'de 1341 1 Haziran 1923, s.2. Bkz. EK 6. 

26 
A.g.e. Bkz. Aynı yer, EK 7. 

27 
Mahfel, cilt: 6, sayı: 61, Zilka'de 1343 1 1925, s.4. Bkz. EK 8-9. 

28 
Bkz. EK 10. 

29 
Bkz. EK 11. 

30 
Bkz. EK 12. 

31 
Tefsir Tarihi, s.14 

32 
Demirci, Muhsin, Tefsir UsUlü ve Tiirihi, İstanbul2001, s.79-83. 
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Cevdet Bey, Kur'an'ın Hz.Osman zamanındaki ikinci cem'inin birinci cem'i ile arasındaki farkı ise üç 
maddede toplamıştır : 

1. Sfu:elerin tertip edilmesi 

2. Kur'an kın1at vecihlerinin Kureyş diline hasredilmesi, 

3. Çeşitli nüshalara yazılarak civar bölgelere gönderilmesi.33 

Buradan yazarın ilk tertibin sadece Kur'an sayfalarının bir araya getirilmesi şeklinde olduğu yolundaki ka
naati ortaya çıkmaktadır. Nitekim o, bu hususu da şöyle ifade etmiştir : 

"Sahiif-i Kur'iniyyeyi bir yerde cem' etmek manasınca Hz.Ebu Bekr'e "Evvelü men cemea'l-Kur'an" 
"Kur'an'ı ilk toplayan zat" ünvanı verilmiştir."34 

Cevdet Bey bundan sonra : " Kur'an'ın Yedi Lügat Üzere İnzaıinin Manası" başlığı altında da "Ahrufu 
seb'a" konusunu işlemeye başlar. Bu konudaki görüşleri üç başlık altında verdikten sonra konuyu şöyle bitirir : 

"Şurasını hiç batırdan çıkarmamak lazımdır ki Kur'an'ın yedi lügat üzerine inzaıinin manası, Peygamberi
mizden rivayeri sabit olmasa bile lüğat-ı arabJ:den herhangi biriyle okunınası caizdir demek olmayıp belki, Kicib-ı 
Kerim, ayat ve suver ve kelimat ve huruf itibariyle tevatüren Peygamberimizden rivayet-i sahilia ile sabit oldu
ğundan hiçbir fert tarafından Cenab-ı Ris:lletmeab Efendimizden tevatüren sabit olmayan tarik ile okunınası caiz 
değildir."35 

Bundan sonra da "Ayat ve Suverin Mekkl veya Medelli Olmalarının Beyaru" diye bir başlık atarak ayetlerin 
Mekkl-Mederu ayrımı hakkındaki üç kriteri yorumsuz olarak verir.36 

Daha sonra da " Te'vil-i Nusıls Hakkında bir Kılide-i Umılmiyye" diye başlık atarak nasları te'vil etmede 
ölçünün ne olacağı konusunu işler ve bir nassı, zahirl anlamının dışında bir manaya hamietmenin meşru akli veya 
nakli gerekçelerini sıraladıktan ~onra bir nassa böyle ortada akli veya nakli bir delil olmaksızın zahirinden başka 
bir anlam yüklemenin küfür, ilhad ve dinsiziikten başka bir şey olmadığını belirterek bu gibi ölçü nedir bilmeyen 
kişiler hakkında o kendisine mahsus lafını esirgemeyen ifadesi ile şöyle der : 

''Bu, batınl mülhitlerin ve onların gayri meşru çocuğu olan bir gurup mukallid Mutasavvıfın tuttukları sapık 
yoldur. Bu işe yaramaz adamlar sılfiyye-i kirarn hazretlerinin kisvesine bürünerek, şer'! ve ahlili bilgilerden, seyr-ü 
sülılkten, irfaru usullerden fersah fersah uzak durarak hiçbir şeye bağlı kalmaksızın önlerine gelen nasları cahilce 
te'vil etme cür'etinde bulunmuşlardır."37 Cevdet Bey öaha sonra da bu yanlış te'vil yolunun sadece Kur'an Tefsi
rinde değil, Tevrat ve İncil'de de malum sapmalara neden olduğunu belirtip Gazali ve BeydavJ:'den de önemli 
alıntılarda bulunarak konunun tehlikesine dikkat çeker.3B 

Bundan sonra da :-"Tefsir, Tevil, Tahrif, Tebdil Aralarındaki Fark" bir başlık atarak bunları arasındaki farkı 
detaya inmeden özetle verdikten 39 sonra tefsir ve tevil arasındaki farkı ayn bir başlık altında daha geniş olarak 
izah eder. Daha fazla bilgi için de kendisinin "Tevdili'l-Müteşabihat" adlı eserine bakılınasını şöyle tavsiye eder. 
Bu daveti yaparken kullandığı üslup da dikkat çekicidir : "Daha fazla tafsil isteyenler "Tavdiliu'l-Müteşabihat" 
nam eser-i aciziye müracaat tenezzülünde bulunsunlar."40 

Cevdet Bey bundan sonra da daha büyük bir başlık atarak "ilm-i Tefslrin Mevzuu ve Mahiyeti" konusuna 
girer. Tefsir ilminin tarifinin yapıp konusunu verdikten sonra bu başlık altında Tefsir ilminin diğer ilimler arasın
daki müstesna yerini konusu, gayesi ve kendisine duyulan ihtiyaç açısından ortaya koyar. 

33 
Tefsir Tarihi, s.14. 

34 
A.g.e. s.6. 

35 
A.g.e. s.12. 

36 
A.g.e. s.13. 

37 
Tefsir Tarihi, s.18. Sadeleşt:irilrniş metin-için bkz_ M.Özel, s.29. 

38 
Tefsir Tarihi, s.19. 

39 
A.g.e. s.24-25. 

40 
A.g.e. s.26. 
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Daha sonra da "Bir Müfessirin behemehal bilmesi lizun olan Ulı1m" şeklinde ara bir başlık koyarak bunla-
n madde madde sıralar ve açıklamalarda bulunur.41 Bunlar sırasıyla : 

1. Kelime Bilgisi 

2. Nahiv 

3. Sarf 

4. İştikak 

S.Mearu 

6. Beyan 

7. Bedi' 

s. Kıraat 
9. Kelam 

10. UsUl-ü Fıkh 

11. Nasih-MensıTh 

12. Esbab-ı Nüzfıl 

13. Fıkıh 

14. Hadis 

15. İlın-i Alıval-i Beşer 

16. Siyer 

i 7. V ehb1 İlim. 

\ 

Cevdet Bey bu konuyu da şöyle bitirir : " İşte şu 17 ilim her müfessir için lazım ve laz.tb olan ulı1mdandır ki 

hangi bir şahıs bunlan tahsil etmeksizin tefsir-i Kelamullah'a cür'et-i cahilanesinde bulunursa ( .:ıı_;ıı _rJ ,:.r) "Kim 

Kur'an'ı kendi görüşüyle tefsir etmeye kalkarsa ... " tehdidine dahil olacağına şüphe yoktur."42 

" Rivayet ve Dirayet " başlığı altında Kur'an'ın aiılaşılarak ve düşünülerek okunmasının önemine işaret 
eden Cevdet Bey bu iki tefsir metodu hakkında genel bilgiler verir ve haklı olarak aslında her tefsirde az veya çok 
rivayet unsuruna rastlamanın mümkün olduğunu belirtir. Bu arada isrilliyyatın ortaya çıkışı hakkındaki görüşlerini 
de verir. 

" Müfessirln Arasındaki İlıtilMat " bahsinde önce "ihtilaf-i teadi" düşmanca ihtilif ve "ihtilaf-i tevili" 
=dostane ihtilaf hakkında verdikten sonra "ihtilaf-ı sfui" =şeklen ihtilaf ve "ihtilaf-ı haklkl" =gerçek ihtilaf hak
kında bilgi verir; bilahare de ''Müfessirler Arasındaki İlıtilaf-ı haklkl" başlığı altında çok dikkat çekici örneklerle 
konuyu detaylı olarak işler. Bu arada kullandığı şu ifadeler de yine onun kendisine has üslubunu ortaya koyar : 

"Kur'an gelininin irfan odasına bir elde rivayet kandili, diğer elde dirayet feneriyle girmek gerekir. Ta ki, o 
güzel prenses ve onun göz alıcı güzelliğindeki ince özellikler gönüllere tecelli edebilsin. Rivayet kandili ihmal edi
lerek girilecek olursa güzelliğinden tamamıyla istifade sağlanamaz" 

Cevdet Bey bu babsin sonunda hadis-i şerifte kınanan rey ile tefsirin sınırlarını da beş maddede özetler. 
Bunlar şunlardır: 

1. Batıl bir mezhebi yaymak için yapılan tefsir. Bunlar kendi batıl mezheplerini asıl, ayetleri ise batıl mez-
heplerini teyit eden bir delil olarak kullanmak için orılan çeşitfr' tevillerle asıl arılamların dan saptırırlar. 

2. Dirayet tefsiri için gerekli olan ilimleri tahsil etmeden yapılan tefsir. 

3. İlıninin Allah'a havale edilmesi gereken müteşabihleri göğsünü gere gere yapılan tefsir. 

4. Elinde kesin bir delil olmaksızın bu ayetten maksat budur deyip kesip atmak suretiyle yapılan tefsir. 

41 
A.g.e. s.28. 

42 
A.g.e. s.32. 
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S. Kendi istek, arzu ve zevkine uygun düşürmek için ayetleri h1ubıili ve cahilce tefsire kalkışmak 

Cevdet Bey bundan sonra da·" Heva ve Hevese Göre Yapılan Tefsirlerden " diye bir başlık atarak bu nevi 
tefsirlerden çok enteresan örnekler vermektedir. Bu arada 1924-192S senelerini kastederek son bir iki sene içinde 
ebced hesabıyla Kur'an'ı bilmece şekline sokan ve Kur'an harfleri ile oynayarak Kelamullah'ı oyuncağa çeviren 
eserlerin de tefsir ve tevil açısından hiç bir değerlerinin olmadığına da dikkat çekmektedir.43 

" Tefsir-i bi'd-Diraye Medtibinin Ta'dad ve Tebliği " başlığı altında da ideal bir dirayet tefsirinde bulun
ması gereken belli başlı unsurlar 1 O maddede halinde ele alınıp örnekleriyle işlenmektedir. 

Bu unsurlar şunlardır: 

1. Tefsirin başında Kur'an'da geçen tekrarların hikmeti ile ayetlerde sık sık rastlanılan bazı esrna-i hüsna ve 
"selam, iman, ihsan, mü'mirııln, muhsinıln, zilimıln, fasikıln, kafinln gibi belli başlı Kur'an ıstılahlarının 
tarifinin yapılması 

2. Öncelikle mümkünse ele alınan ayetin başka ayetlerle açıklanmasına başvurulması 

3. Kur'an'da bir açıklama yoksa Resullullah'ın sözlerine ve uygulamalarına başvurulması 

4. Ayetin varsa sebeb-i nüzfılü ile tefsir etmesi, 

S. Sahabenin sözlerine ve uygulamalarına başvurulması, 

6. Lügat ve irap bilgisinden istifade edilmesi, müdlif bu konuyu işlerken şu önemli hatırlatınada bulunur : 

"Üstünl(iğüne meftun, kemalatma hayran olduğum Koca Allame Zemahşeri o fazilet tulumu olan o vücu
dundaki güç ve duyuları sıkmış da diğer eserlerini gölgede bırakacak önemli bir eser meydana getirmiştir. Bu, 
Arapça'da hakikat gibi göründüğü halde mecaz olan kelimeleri gösteren Esraru'l-Belağa adlı kitabıdır. Tefsirle 
uğraşan bir kişinin bundan istifade etmeyi unutmaması, onu can yoldaşı edinınesi gerekir. Doğrusu ya, insan onu 
okuyunca hem Arapça'nın genişliğini, hem de Kur'an'ın incelik ve özelliklerini anlamak ve bir Arap Edebiyatçısı 
olmak için nelere ihtiyaç duyulduğunu kavrar. Kur'an'ın üslı1bundan bi-haber olan oryantalistlerin Kur'an'a dil 
uzatmaları dini kıskançlık ve çekememezlikten daha çok, cehalet ve haktan uzaklaşma ve dilin hakikatlerini kav
rama için gerekli olan araç ve gereçlerden yoksun olmalarıdır."44 

7. Mecaz ilminden istifade olunması 

8. Ayet ve sı1relerin arasındakimana bağı ile ilgilenen münasebet ilminden istifade edilmesi 

9. İlk bakışta aralarında çelişki varmış gibi görüllen ayetlerle ilgilenen Muşkilu'l-Kur'an İlminden faydala
nılması 

1 O. Arap şiirinden istifade edilmesi 

Bundan sonra da Cevdet Bey " Tabakatu'l-Mufessirin " başlığı ile kitabının ikinci ana bölümüne geçmek
tedir. Bu bölümde sahabe dönemirıden başlayarak 13 tabakada yer alan belli başlı müfessirler hakkında kısa kısa 
bilgiler vermiştir. 

Sonuç: 

FakülteiDizin ilk Tefsir Hacası Bergamalı Cevdet Beyi elde mevcut ulaşabildiğimiz kaynaklara dayanarak 
tanıtmaya çalıştık. İslimi ilimlerde kendisini iyi yetiştirmiş Arap ve Fars dillerine hakim bu deli-dolu ve lafinı esir
gemeyen ilim adamı ne yazık ki daha genç denilecek yaşta vefat etmiş ama vefa.J.cir talebderi onun önemli eseri 
"Tefsir Tarihi" 'ni ölümünden sonra bastırarak günümüze kadar ulaşmasını sağlamışlardır. Onun diğer eserleri de 
yeniden sadeleştirilip hasılınayı beklemektedir. Gönül isterdi ki, fakültemizde Cevdet Bey'le başlayan bu tefsir 
hocaları silsilesi günümüze kadar hiç bir kesintiye uğramadan gelebilmiş olsun. Ama ne yazık ki, l933'ten 1993'e 
kadar araya 60 yıllık bir fasıla girmiş ve bu ara, hoca olarak 4-S nesillik bir tefsir birikiminden mahrum kalmarmza 
sebep olmuştur. Bu durumda biZe, İstanbul İlihiyat Fakültesi Tefsir hocaları ve öğrencileri olarak bu arayı kapat
mak için daha çok çalışmak ve alanımızla ilgili değerli eserler vermek düşmektedir. Gayret bizden Tevfik Al
lah'tandır. 

43 
Tefsir Tiirihi, s.51. 

44 
A.g.e. s.79 
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